Íntegra do Edital no 286/DGP, de 19 de dezembro de 2018.
Extrato do Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 241, de 20 de dezembro de 2018, página 114.

Edital No 286/DGP–PMDF, de 19 de Dezembro de 2018 – Concurso Público de Admissão ao CFP/PMDF – Combatentes    Página 1 de 2

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL No 286/DGP - PMDF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP/QPPMC

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1o da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital no 4.949, de 15 de outubro de 2012; TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da etapa de testes de aptidão
física do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, para provimento de vagas existentes,
conforme a seguir.
1 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS
1.1 Relação de candidatos que compareceram à etapa de testes de aptidão física, atingiram as performances mínimas estabelecidas e foram
considerados aptos nos 4 (quatro) exercícios realizados, na seguinte ordem: número de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC - Sexo Masculino (Código
101). 197134461, ADAILSO ALVES CARVALHO; 197109391, ADENIR GUSTAVO DA CUNHA COIMBRA; 197137970,
ADRIALYSSON SILVA ROCHA; 197146556, ALAN AZEVEDO JACUNDA FERREIRA; 197106831, ALEXANDRE JOSE BRITO
PINTO; 197111210, ALEXANDRE SOUSA DA SILVA (sub judice, Processo Nº 0711158-58.2018.8.07.0018); 197116452,
ALEXSANDRO DE SOUZA PEREIRA; 197120127, ANDERSON PACHECO DOMINGUES; 197135923, ANDRE LUIZ ORNELAS
FERREIRA BISPO; 197142104, ANDRE PAULO BOTH; 197106965, ANTONIO ARIEL DIAS PINHEIRO; 197114142, ARY JUNIO
DO LAGO MELO GUIMARAES; 197114659, BRUNO GABRIEL PIMENTEL NEGREIROS; 197156080, BRUNO HENRIQUE
CASSIMIRO DOS REIS; 197155679, BRUNO KOLLIKER WERNECK; 197103649, CAIO CESAR HONORIO DE ALBUQUERQUE;
197125953, CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA; 197101811, CARLOS LEONARDO TAGARRO CORREA; 197161021,
CRISTIANO CAPOREZZO ARAUJO PIRES FERREIRA; 197124300, EDUARDO DE SOUSA FERNANDES; 197112853, EDUARDO
VIEIRA DE SOUZA; 197133475, ELIAS MORAES DE SOUZA JUNIOR; 197101793, ELSON PEREIRA BRAGA JUNIOR; 197117684,
EMERSON COSTA VIANA EMERSON; 197123899, ERICK COSTA VIANA; 197100121, GABRIEL AUGUSTO GONCALVES DA
SILVA; 197103129, GABRIEL DOS SANTOS MARACAIPE; 197102635, GABRIEL PEREIRA DA VEIGA DAMASCENO; 197138465,
GILSON NERES DE FREITAS; 197101485, GIOVANNI SILVEIRA MIRANDA; 197106605, GUILHERME MARTINS NUNES;
197110865, GUILHERME ROCHA CORRETO DUARTE; 197147389, GUILHERME VASCONCELOS MUNIZ; 197143509,
GUSTAVO MONTEIRO DIAS; 197114032, HANDERSON JOSE DOS SANTOS; 197131205, HENRIQUE OLIVEIRA FIRMINO;
197129674, HIAGO ALVES DE FARIA FERNANDES; 197140080, HUGO GOMES DE SOUZA; 197103607, HUGO LOBO
FAVORETTO BATISTA DE PRADO; 197111970, IGOR CARVALHAL RIBEIRO; 197142792, ISMAEL COUTINHO DA MOTA;
197108171, ISMAIL MOSA I A R JADALLAH; 197114460, ISRAEL ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA; 197124602, JEFFERSON
LUAN FERREIRA PRIMO; 197127385, JHONATA VIEIRA DE ANDRADE; 197125198, JOAO ESDRAS DE JESUS MARTINS;
197113571, JOAO MARCOS MARINS DA SILVA; 197115156, JOSE CARLOS REZENDE JUNIOR; 197115204, KAIO VINCIUS DIAS
NERES SANTANA; 197129074, LAVOISIER RODRIGUES RIBEIRO; 197137478, LEANDRO DORNELES LOPES; 197122293,
LINCOLN VIEIRA DAS MERCES TEIXEIRA; 197120578, LUCA GABRIEL MACHADO ARAUJO; 197101226, LUCAS
GONCALVES DE AGUIAR (sub judice, Processo Nº 0709265-32.2018.8.07.0018); 197152420, LUCAS RODRIGUES LIMA; 197111539,
LUCAS SILVA DE FREITAS; 197155625, MARCELLO ANACLETO OLIVEIRA (sub judice, Processo Nº 0709241-04.2018.8.07.0018);
197126264, MARCELO CASTILHO TEIXEIRA ALVES (sub judice, Processo Nº 0717869-36.2018.8.07.0000); 197134524, MARCELO
TEIXEIRA VIANA; 197103786, MARCOS VINICIUS CUNHA DA SILVA PEREIRA; 197113470, MATHEUS EURIPEDES CARDOSO
DE ALCANTARA; 197118066, MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA PONCIANO (sub judice, Processo Nº 0709292-
15.2018.8.07.0018); 197129430, MAURICIO ALVES CIQUEIRA (sub judice, Processo Nº 0710762-81.2018.8.07.0018); 197109817,
PAULO HENRIQUE COTRIM DE CARVALHO; 197134746, RAFAEL ARAUJO DE SOUSA BEZERRA; 197127168, RAFAEL BISPO
COSTA; 197104456, RAFAEL DE OLIVEIRA MOREIRA; 197108053, RAFAEL JUNIO  FERREIRA; 197119282, RAFAEL MIRANDA
TORRES DE AZEVEDO; 197136334, RAMON CAMPOS NUNES DE ALMEIDA; 197129910, RAMON RUDA CARDOSO DE
SOUZA; 197134231, RAMON SANTORO ROMERO; 197115644, RENAN FERNANDES DE SOUZA; 197121364, RENATO
BARBOSA DE SOUSA; 197162418, RODRIGO MIURA DE OLIVEIRA; 197114653, TYAGO FERREIRA DE PAULA; 197106797,
VALTER MOREIRA DE BARROS JUNIOR; 197149115, VICTOR MATTIOLI CORREA; 197104143, VINICIUS FELIPE MARQUES;
197100042, VITOR HUGO SILVA SOARES; 197100147, VITOR WESLEY SANTANA BONFIM; 197100844, WALLACE RAFAEL
RODRIGUES LICIO; 197140900, WANDERSON MAGALHAES SANTANA; 197102085, WANGLE SAMUEL COSTA LEAO;
197120851, WELBER RODRIGUES MENDES; 197106838, WILSON PIO DO COUTO JUNIOR; 197132972, WITALO OLIMPIO
FERREIRA SANTOS.
1.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC - Sexo Feminino (Código 102).
197112866, BRUNA CAMPOS LOURENCO NORBERTO DUARTE; 197121462, GABRIELA MARQUES DE MOURA ARRUDA;
197149235, KAREN LARA DE OLIVEIRA; 197115169, KARENN KELLY MESSIAS GUIMARAES; 197125574, LARISSA TEIXEIRA
CARVALHO; 197118585, LETICIA PAMELA LAVALE DE FIGUEIREDO; 197109211, VANESSA LINA RODRIGUES SUHET.
2 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS INAPTOS
2.1 Relação de candidatos que compareceram à etapa de testes de aptidão física e não atingiram a performance mínima estabelecida em 1
(um) ou mais exercício(s) realizado(s), e foram considerados inaptos na etapa de testes de aptidão física, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome completo em ordem alfabética, desempenho no teste de flexão abdominal – tipo remador (1ª tentativa, 2ª tentativa,
apto/inapto), desempenho no teste em barra fixa (1ª tentativa, 2ª tentativa, apto/inapto), desempenho no teste de corrida de 12 minutos
(apto/inapto) e desempenho no teste de natação (apto/inapto).
2.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC - Sexo Masculino (Código
101):197112604, ANDREY FILIPE SILVA PIRES, (35,- , apto), (0, 0, inapto), inapto, apto, inapto; 197110218, DANIEL DOS SANTOS
RAMOS, (35,- , apto), (6,- , apto), inapto, apto, inapto; 197116522, DAVID MENDES ROCHA, (35,- , apto), (6,- , apto), apto, inapto,
inapto; 197103918, DEIVID BALDUINO DIAS, (35,- , apto), (0, 5, inapto), inapto, apto, inapto; 197148027, EDUARDO DA ROCHA
DESCHAMPS CAVALCANTI DE OLIVEIRA, (35,- , apto), (6, 5, inapto), inapto, apto, inapto; 197100661, EDUARDO DINIZ

Íntegra do Edital no 286/DGP, de 19 de dezembro de 2018.
Extrato do Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 241, de 20 de dezembro de 2018, página 114.

Edital No 286/DGP–PMDF, de 19 de Dezembro de 2018 – Concurso Público de Admissão ao CFP/PMDF – Combatentes    Página 2 de 2

DOURADO, (35,- , apto), (6,- , apto), apto, inapto, inapto; 197101379, ESDRAS ROMERO FONSECA DE LIMA, (35, 0, apto), (0, 6, apto),
inapto, apto, inapto; 197111816, GABRIEL CARLOS DA LUZ MOURAL, ( - ,- , não fez), (0, 4, inapto), não fez, não fez, inapto; 197109249,
IGOR MARTINS MAGALHAES MORAIS, (35,- , apto), (6,- , apto), inapto, inapto, inapto; 197107100, ISMAEL RODRIGUES DOS
SANTOS, (35,- , apto), (6,- , apto), inapto, apto, inapto; 197138998, JHEIMYSON HARLEY DAMASCENO SOUSA, (35,- , apto), (0, 0,
inapto), inapto, inapto, inapto; 197112129, JOAO PAULO ARAUJO DE SOUZA SANTOS, ( - , - , apto), (0, 0, inapto), não fez, não fez,
inapto; 197132642, LEANDRO DE LIMA VIEIRA, ( - ,- , não fez), (0, 5, inapto), não fez, não fez, inapto; 197100230, LEANDRO VAZ
ARGOLO, (35,- , apto), (6,- , apto), inapto, apto, inapto; 197119284, MARCELO CORREIA BARBOSA, (35,- , apto), (6,- , apto), apto,
inapto, inapto; 197100029, MARCIO WELINTON LOPES RODRIGUES, (35,- , apto), (7,- , apto), apto, inapto, inapto; 197122876,
RENNES RICARDO DA SILVA, (35,- , apto), (0, 3, inapto), inapto, inapto, inapto; 197115517, RODRIGO OTAVIO MALTA FERREIRA,
(35,- , apto), (8,- , apto), inapto, inapto, inapto; 197109923, THIAGO LUCAS EVERTON SANTOS, (35,- , apto), (6,- , apto), inapto, inapto,
inapto; 197144708, WECSLEY PAES DA SILVA, ( - ,- , não fez), (0, 4, inapto), não fez, não fez, inapto; 197132134, YURI CARDOSO
DA SILVA, (35,- , apto), (6,- , apto), apto, inapto, inapto.
2.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC - Sexo Feminino (Código
102):197101366, BARBARA ELIAS RODRIGUES, (28,- , apto), (15",- , apto), inapto, inapto, inapto; 197124419, BRUNA LIRA
SABBAG, ( - ,- , não fez), (0, 10", inapto), não fez, não fez, inapto; 197106360, GRACIELE GOMES MAGALHAES, (28,- , apto), (15",- ,
apto), inapto, apto, inapto; 197117940, JOICE ALBERTI LEITE, (28,- , apto), (15",- , apto), inapto, apto, inapto; 197153129, MARCELA
VASSALO SILVA, (28,- , apto), (15",- , apto), apto, inapto, inapto; 197102579, THAIS HELANA SILVA SOUSA, (28,- , apto), (15",- ,
apto), inapto, inapto, inapto.
3 DOS CANDIDATOS AUSENTES
3.1 Candidatos que não compareceram à fase de testes de aptidão física e estão, portanto, eliminados do concurso público, por ordem
numérica de número de inscrição.
3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC - Sexo Masculino (Código
101). 197107119; 197137466; 197128160; 197144818.
4 DOS RECURSOS
4.1 Será(ão) admitido(s) recurso(s), devidamente fundamentado(s), somente contra o resultado preliminar da etapa de testes de aptidão
física.
4.2 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da etapa de testes de aptidão física disporá de 10 (dez) dias úteis
para fazê-lo, após a publicação deste edital.
4.3 Os recursos contra o resultado preliminar da etapa de testes de aptidão física deverão ser interpostos online, por intermédio do Ambiente
do Candidato, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.
4.4 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 4.3 acima não serão aceitos e serão considerados não
conhecidos pelo IADES.
4.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e(ou) fora das especificações e prazos
estabelecidos neste edital e em outros editais serão indeferidos.
4.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.
4.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
4.8 A banca examinadora constitui a última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos
adicionais.
4.9 O candidato inapto poderá ter acesso ao seu boletim de desempenho na etapa de testes de aptidão física, mediante requerimento a ser
protocolado presencialmente, ou por intermédio de procurador devidamente credenciado, na CAC-IADES.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA